

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2022 của Ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 1767/KH-SGDĐT ngày 23/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch hành động Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong sự phát triển kinh tế - xã hội, cùng hướng đến xây dựng môi trường sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng lành mạnh.

Các hoạt động hưởng ứng triển khai thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả, sáng tạo và linh hoạt theo diễn biến dịch bệnh COVID-19, bảo đảm an toàn sức khỏe cho người tham gia, đồng thời góp phần xây dựng và phát triển các phương thức, thói quen, tiêu dùng phù hợp với trạng thái bình thường mới.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Tiêu dùng an toàn trong thời kỳ bình thường mới”.

2. Thời gian tổ chức

Tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động vì quyền lợi người tiêu dùng được khuyến khích tổ chức và thực hiện trong suốt cả năm 2022, trong đó tập trung vào tháng của Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam (ngày 15 tháng 3) và các dịp lễ, tết, mùa mua sắm cuối năm hoặc các ngày cao điểm mua sắm trên thị trường.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam sẽ bắt đầu từ mùa mua sắm cuối năm 2021 (tháng 12), tập trung tổ chức trong tháng 3 (tháng cao điểm) và kéo dài đến hết tháng 4 năm 2022.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2. Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm là đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền việc thực hiện Quyết định số 1035/QĐ TTg ngày 10/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 1073/KH-BCT ngày 09/7/2021 của Bộ Công thương; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Tổ chức các hoạt động tới cán bộ quản lý, giáo viên trong toàn Ngành.

3. Tuyên truyền các hoạt động liên quan đến chủ đề: “Tiêu dùng an toàn trong thời kỳ bình thường mới”. Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; mục đích, ý nghĩa “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” và các hoạt động liên quan đến bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

4. Tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu, đăng tin, viết bài trên Cổng thông tin điện tử. Một số nội dung tuyên truyền:

- + Tiêu dùng an toàn trong thời kỳ bình thường mới.
- + Tiêu dùng an toàn trên nền tảng trực tuyến.
- + Tiêu dùng an toàn để bảo vệ bản thân, gia đình và xã hội.
- + Thông tin cá nhân là tài sản quan trọng của người tiêu dùng. + Xây dựng môi trường kinh doanh trực tuyến minh bạch, công bằng và an toàn cho người tiêu dùng.
- + Tiêu dùng thời kỳ số: Đúng lúc và đúng chỗ.
- + Tiêu dùng qua mạng - mua hàng chính hãng.
- + Không sản xuất và tiêu dùng sản phẩm có hại cho sức khỏe và môi trường.
- + Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng là trách nhiệm chung của toàn xã hội.
- + Kinh doanh lành mạnh, tiêu dùng bền vững.
- + Người tiêu dùng có quyền được an toàn, khiếu nại và bồi thường.

5. Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chống buôn bán, tiêu thụ hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa không rõ nguồn gốc; quản lý chất lượng, giá cả sản phẩm. Đề

ngiht xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về chất lượng sản phẩm, hàng hóa, thực hiện tốt các quy định về chính sách bảo vệ người tiêu dùng; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tuyên truyền, vận động, phổ biến các nội dung Kế hoạch số 146/KH UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch hành động của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường công tác phối hợp, tham mưu nhằm thực hiện có hiệu quả nội dung Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam.

- Đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết định kỳ, tổ chức khen thưởng kịp thời và thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo.

2. Các cơ sở giáo dục

- Các sở giáo dục có trách nhiệm nghiên cứu, tuyên truyền, quán triệt các nội dung Kế hoạch hành động Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2022./

Nơi nhận:

- Các cơ sở giáo dục;
- Sở GD&ĐT Hưng Yên (để báo cáo);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Công Thông tin điện tử Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, TKKH.



Đào Thị Bích Ngọc